Estimamos que aproximadamente 62,5% dos recursos líquidos da Oferta Global por nós recebidos serão aplicados nos
itens (i), (ii), (v), (vii), (ix) e (x) acima e aproximadamente 37,5% nos itens (iii), (iv), (vi) e (viii). No tocante aos itens (iii),
(iv), (vi) e (viii), estimamos que serão investidos, respectivamente, cerca de 1,3%, 16,8%, 16,7% e 2,7%.

Os recursos apurados com a Distribuição Secundária, no valor de aproximadamente R$ 137,8 milhões, não reverterão
em benefício da Companhia, tendo em vista serem originados de uma venda de Ações Preferenciais de titularidade dos
Acionistas Vendedores.

A Companhia não receberá, dessa forma, quaisquer receitas oriundas da venda das Ações ou das GDSs pelos
Acionistas Vendedores.

55

X. CAPITALIZAÇÃO

A tabela a seguir apresenta, a partir das demonstrações financeiras preparadas em conformidade com as Práticas
Contábeis Brasileiras, nossa capitalização em 31 de dezembro de 2005, em bases efetivas e conforme ajustado de
forma a refletir o recebimento de recursos líquidos estimados em aproximadamente R$ 63,2 milhões, provenientes da
emissão das Ações e das Ações Adicionais no âmbito da Oferta Global.

 Em 31 de dezembro de 2005

Capitalização Total Real Ajustado(1)

 (em milhares de R$)

Endividamento no curto prazo ..... 5.585 5.585

Endividamento no longo prazo ..... 8.591  8.591

Endividamento total ..... 14.175  14.176

Total do patrimônio líquido..... 132.955  198.955

Total de capitalização(2) ..... 147.131  213.131
(1) Sem considerar as Ações do Lote Suplementar.
(2) Total de capitalização corresponde à soma do endividamento de curto e de longo prazo com o patrimônio líquido.

A tabela acima deve ser lida em conjunto com “XIII. Informações Financeiras e Operacionais Selecionadas”, “XIV.
Análise e Discussão da Administração sobre a Situação Financeira e os Resultados Operacionais”, bem como com as
demonstrações contábeis e respectivas notas explicativas da Companhia incluídas neste Prospecto.

Desde 31 de dezembro de 2005, não houve nenhuma alteração relevante na capitalização da Companhia.